<sup>54</sup> Pour Eckhart, la foi est à placer du côté du mouvement et du devenir puisqu'elle est la marque d'une imperfection qui ne peut exister que chez celui qui n'est pas encore dans l'être et la vérité. À cet égard, la foi est à la connaissance ce que le mouvement – *actus imperfecti* – est à l'être puisqu'elle a vocation à être niée par un état final achevé, la connaissance : « Secundum enim quod credere et videre sive perfecte cognoscere se habent quasi opinio et demonstratio, utpote imperfectum et perfectum [...] Ex quibus patet quod credens nondum est proprie filius, cuius est videre et noscere patrem, Matth. 11, nec tamen est expers omnino filiationis, sed se habet ad illam ut dispositio et imperfectum, Hebr. 11 : « est autem fides argumentum non apparentium ». « Argumentum » non esset fides « non apparentium », si nihil haberet visionis illorum. Rursus si perfecta esset visio, non esset « non apparentium ». « Nam quod videt quis, quid sperat ? » Rom. 8. « Est autem fides sperandum substantia rerum », Hebr. 11. Est ergo credere et fides quasi motus et fieri ad esse filium; omne autem quod movetur, movebatur et movebitur, utrumque terminum sapit. Et hoc est manifeste quod hic dicitur : *dedit eis potestatem filios dei fieri, his qui credunt in nomine eius. Fieri, ait, filios dei; fieri imperfectum est, moveri est; filios perfectum est. In nomine ergo filii credit qui fidem habet, qui iam fit, sed nondum est filius [...]* » (*In Ioh.* §158-159, *LW III*, pp.130-131) Il est intéressant de souligner que, s'il faut en croire le §184 du commentaire de Jean, la philosophie se trouve non du côté de la démonstration et de la vérité, mais plutôt de celui de la foi, revêtant un statut épistémique similaire : « Idem ergo est quod docet Moyses, Christus et philosophus, solum quantum ad modum differens, scilicet ut credibile, probabile sive verisimile et veritas » (*In Ioh.* §185, p.155) On soulignera une certaine ambiguïté dans ce passage. De fait, l'association intuitive que l'on serait tentés de faire – celle de la vérité et du Christ, de la vraisemblance et d'Aristote, et de la foi et de Moïse – cette équivalence se trouve renversée par la construction de la phrase, qui paraît placer Aristote du côté de la vérité et le Christ du côté de la vraisemblance. S'il nous semble légitime d'inverser Aristote et le Christ dans l'ordre de la phrase, un autre problème émerge de la confrontation des §185 et §443 du commentaire de Jean, le §443 employant le vocabulaire de la vraisemblance pour parler de l'Ancien Testament. Il nous semble par conséquent que, bien que la phrase du §185 ne suggère pas d'emblée cette idée, il ne faille pas voir dans Moïse, Aristote et le Christ trois figures associées à trois « valeurs » épistémiques, mais bien trois figures associées à deux « valeurs » épistémiques : de fait, ce qui est digne de foi est ce qui est vraisemblable; cela est la même chose que ce qui est crédible, à savoir ce qui ne fait pas l'objet d'une démonstration exprimant l'être essentiel de l'objet à connaître.

<sup>55</sup> L'association de la foi et de la récompense n'est pas anodine : Eckhart critique en plusieurs lieux textuels (cette idée sera d'ailleurs présente dans deux de ses thèses condamnées, les thèses 7 et 8 (*Traité et sermons*, trad. de Libera, p.409)) l'attitude consistant à marchander avec Dieu, à chercher la récompense. Le sermon allemand 18, commentant l'expulsion des marchands du temple, affirme d'ailleurs sans équivoque que le commerce, l'échange, n'a pas sa place dans le « temple » qu'est pour Dieu la partie la plus élevée de l'âme. Cette affirmation revêt un nouveau sens lorsque confrontée au §96 du commentaire de l'Exode : l'échange ne symbolise pas seulement l'attitude cupide de celui qui désire plier Dieu à sa volonté ou qui attend des garanties en échange de son obéissance – il symbolise également la foi

quantum ad substantiam, consequenter hoc vicesimo capitulo proponuntur per modum praecipendi et imperandi.

dans l'épître aux Hébreux 11[6] : « Celui qui s'approche de Dieu doit croire qu'il est » – en rapport avec le premier point – « et ceux qui cherchent à le connaître <doivent croire> qu'il est <celui qui> récompense » – en rapport avec le second point. C'est pourquoi, de manière notoire, la foi est désignée en tant que préambule « selon le mode de l'injonction », tandis que l'espoir l'est « selon le mode de la promesse », comme il est montré précédemment <aux chapitres> six et dix-neuf, où il est dit : « tu diras et annonceras cela aux fils d'Israël », quant à la foi; et plus bas : « si vous entendez ma voix, vous serez miens, dans <mon> bien » etc., en rapport avec l'espoir. Or, ces dix commandements, quant à leur substance, conséquemment, en ce vingtième chapitre, sont proposés selon le mode du commandement et de l'impératif.

### §97

Adhuc autem tertio modo notandum quod Rabbi Moyses l. II c.34 de legislatione, quae hoc capitulo vicesimo describitur, tractans vult dicere quod secundum verba legis et sententiam sapientium populus audivit vocem quidem verborum, sed verba ipsa non audivit communiter nisi solus Moyses, sicut etiam fortassis factum est in conversione et prostratione Pauli, Act. 9[7], ubi dicitur quod « viri, qui comitabantur cum eo, stabant stupefacti audientes quidem vocem, neminem autem videntes ». Frequenter enim videmus quod aliquis longe stans vel loco vel debilitate auditus audit quidem vocem sive sonum confuse et indistincte, verba autem distincte et ipsorum significationes non capit. Dicit tamen Rabbi Moyses quod hoc verbum « ego dominus deus tuus et non sit tibi deus alienus » – sunt « duae principalitates, scilicet quod creator est et quod unus est » – « audivit totus populus israeliticus » « paratus » cum Moyse « de ore domini », eo quod ista possunt comprehendere demonstrative ab intellectu

De plus, d'une troisième manière, il faut savoir que Maïmonide, au livre II, chapitre 34, de *La législation*, qui décrit ce chapitre vingt <de l'Exode>, en le traitant, veut dire que selon les mots <mêmes> de la loi et l'opinion des sages, le peuple entendit certainement le son (*vox*) des mots, mais n'entendit pas, collectivement, les mots (*verba*) eux-mêmes, à l'exception du seul Moïse ; de même, c'est probablement aussi <cela qui> s'est produit dans la conversion et la prostration de Paul, en Actes 9[7] : « les hommes qui l'accompagnaient se tenaient stupéfaits, entendant une certaine voix mais ne voyant personne ». En effet, nous voyons fréquemment que quelqu'un se tenant loin – ou bien en raison du lieu <où il se trouve>, ou bien par l'insuffisance de son ouïe – entend quelque son (*vox*) ou bruit (*sonum*) de manière confuse et indistincte et ne saisit pas distinctement les mots (*verba*) et leurs significations. Or, Maïmonide dit que cette parole : « je suis le seigneur ton Dieu et qu'il n'y ait pas pour toi d'autre Dieu » – il y a « deux éléments

---

de manière générale, attitude extérieure qui doit être récompensée, par opposition à la connaissance, qui est sa propre récompense.

humano, nec oportet ipsa expectare mediante prophetia sive propheta. Et « hanc rationem sapientes traxerunt ad illud quod dixit David : « semel locutus est deus, duo haec audivi », quia potestas dei est ». « Tu reddes unicuique iuxta opera sua ».

principaux, à savoir qu'il est créateur et qu'il est un » – « tout le peuple israélien l'entendit », « paré » comme Moïse « de la bouche du Seigneur », en cela que ces <deux éléments> peuvent être compris de manière démonstrative par l'intellect humain et qu'il n'est pas nécessaire de les attendre de la médiation de la prophétie ou des prophètes. Et cette raison, les sages l'étendent à ce qu'a dit David [Psaume 62,12-13] : « une fois que Dieu eut parlé, j'ai entendu ces deux <choses> », puisque <cela> est la puissance de Dieu. « Tu rétribues chacun selon ses œuvres ».

### §98

Rursus quarto videtur dicendum quod praeceptum caritatis convenienter valde non est positum inter decem praecepta, de quibus hic est mentio. Ratio est, quia lex vetus est lex timoris, lex autem nova est lex amoris sive caritatis. « Brevis », ait Augustinus, « differentia legis » veteris et novae « timor et amor ». Ioh. 13 : « mandatum novum do vobis, ut diligatis »; et ibidem 15 : « hoc est praeceptum meum, ut diligatis ». « Meum » inquit filius, verbum in carne. Rom. 8 : « non accepistis spiritum servitutis in timore, sed accepistis spiritum adoptionis filiorum », id est amoris. Filius enim a *philos*, quod est amor, dictus est.

Quatrièmement, il semble qu'il faille dire que c'est de manière tout à fait appropriée que le précepte de charité n'est pas posé parmi les dix règles qui sont ici mentionnées. La raison en est que la Loi Ancienne est une loi de crainte, tandis que la Loi Nouvelle est une loi d'amour ou de charité. Augustin dit : « la légère différence » entre la Loi Ancienne et la Loi Nouvelle <est celle entre> « la peur et l'amour ». Jean 13[,24] : « Je vous donne un nouveau commandement : que vous aimiez » ; et de même au chapitre 15 [,12] : « cela est ma règle, que vous aimiez ». « Ma » <règle>, dit le Fils, verbe incarné. Rom. 8[,15] : « vous n'avez pas reçu l'esprit du serviteur dans la peur, mais vous avez reçu l'esprit de l'adoption des fils », c'est-à-dire l'amour. En effet, *filius* provient de *philos*, qui signifie « amour ».

### §99

Argumentum autem et signum dictorum est quod in tota lege Moysi non memini quod alicubi dilectio dei ponatur sub imperativo modo sive praeceptivo, ut dicatur « dilige », sed Deut. 6 : « diliges », quod magis est exhortatorium sive promissorium. Unde hic c.20 scribitur : « misericordiam his, qui diligunt me ». Hinc est quod Matth. 5 filius dei, « filius dilectionis », ipse ait : « dictum est : diliges ». « Ego autem dico vobis : diligite », imperative scilicet.

Or, la preuve et le signe de ce qui a été dit est que dans toute la loi mosaïque, je ne me souviens pas que l'amour de Dieu soit posé en quelque lieu de manière impérative ou prescriptive, qu'il soit dit « aime »; mais <il est dit> en Deutéronome 6[,5] : « tu aimeras », ce qui est plutôt une exhortation ou une promesse. C'est pourquoi il est écrit ici, au chapitre 20[,6] : « miséricorde à ceux qui m'aiment ». C'est pourquoi en Matthieu 5[,43-44], le fils de Dieu, « fils de l'amour », lui-même dit : « il a

Adhuc autem notandum quod li « diliges » Deut. 6 non solum non est positum imperative aut sicut praeceptum, sed promissive aut etiam sicut praemium, fructus et « finis praecepti ». Ratio est, quia qui diligit proximum sicut se ipsum, Matth. 22, et tamquam se ipsum, Marci 12, id est tantum quantum se ipsum – hoc enim sonat tamquam: tantum quantum – omnia quae sunt proximi, sive in merito sive in praemio, tantum sunt sua, quantum si ipse in se ipso esset operatus merito aut possideret in praemio. Notavi de hoc diffuse et luculenter super illo Matt. 22 : « diliges proximum tuum » etc. et super illo : « omnia vestra sunt », 1 Cor. 3.

été dit : tu aimeras ». « Or, je vous dis : « aimez », c'est-à-dire à l'impératif. Or, non seulement Deutéronome 6[5] n'est pas posé de manière impérative ou comme un commandement, mais à la manière d'une promesse ou aussi comme une récompense, le fruit et « la fin du commandement ». La raison en est que celui qui aime son prochain comme soi-même (Matthieu 22[39]), <l'aime> aussi en tant que soi-même (Marc 12[31]), c'est-à-dire autant que soi-même – c'est cela en effet qu'on entend <dans> « en tant que » : autant ; tout ce qui est à son prochain, ou bien dans le mérite ou bien dans la récompense, est autant à lui que si c'était lui-même qui agissait en lui de manière méritante ou le possédait dans la récompense. J'ai traité de cela longuement et assez bien au sujet de ce <verset>, Matthieu 22[30] : « tu aimeras ton prochain » etc. et au sujet de celui-ci : « toutes les choses qui sont vôtres », de la première épître aux Corinthiens [3,22].

## 9.6. Lex amoris – II<sup>56</sup>

### §541

Augustinus in Glossa : « Mandatum novum dicit, non quod hoc non sit in antiqua lege: « diliges proximum tuum sicut te ipsum » et non ut antiqui sancti non sic dilexerunt, sed quia dilectio de veteri facit novum hominem quocumque tempore, quod tamen non facit dilectio quod est naturali necessitudine, ut inter coniuges, patres et filios et huiusmodi. » et infra : « ideo determinat *sicut dilexi vos* : ea dilectione diligite, ut sitis filii dei, fratres unico filio, quae dilectio facit mori saeculo. » Hucusque Augustinus.

Ex quibus verbis Augustini patet primo praeceptum caritatis esse novum, quia facit de veteri novum hominem, fuisse tamen in veteri lege scriptum et in sanctis illius temporis observatum. Posset tamen dici in veteri lege non fuisse imperatum, sed potius consultum, promissum et optatum; non enim dictum est « dilige », sed « diliges ». Ratio est, quia dilectio sive amor est novae legis, timos veteris.

Augustin, dans la Glose : « Il dit : « je vous donne un nouveau commandement » – non que cela ne soit <déjà contenu> dans la loi antique : « tu aimeras ton prochain comme toi-même » – et non comme si les saints antiques ne s'étaient pas aimés de cette manière ; plutôt il <faut l'entendre comme affirmant> que l'amour, du vieil homme, fait un homme nouveau en quelque temps que ce soit, ce que, en revanche, ne fait pas l'amour qui procède de la nécessité naturelle, comme <celui existant> entre époux, entre les pères et les fils, et autres de ce type. » Et plus bas : « En effet, il précise « comme je vous ai aimés » : aimez de cet amour, de telle sorte que vous soyez fils de Dieu, frères du fils unique – lequel amour fait mourir au siècle. » Jusqu'ici, c'est Augustin.

De ces paroles d'Augustin, il ressort premièrement que le précepte de charité est nouveau<sup>57</sup>, puisqu'il fait du vieil homme un nouvel homme; il avait cependant été observé dans l'Écriture de l'ancienne loi et par les saints de cette époque. Or, on peut dire que <ce précepte>, dans l'ancienne loi, n'était pas un commandement mais plutôt un conseil, une promesse et un choix; en effet, il n'a pas été dit : « aime », mais « tu aimeras ». La raison en est que la dilection ou l'amour est le propre de la nouvelle loi, tandis que la crainte est celui de l'ancienne.

<sup>56</sup> *Expositio sancti Evangelii secundum Iohannem* c.13 Auct. II v.34 : *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos* (LW III, pp.472-475)

<sup>57</sup> Pour Eckhart, « nouveau » doit être entendu comme synonyme d'atemporel. De fait, l'arrière-plan conceptuel ici est, nous semble-t-il, celui de la physique aristotélicienne et celui de l'Écclésiaste : « Ista duo in nobis, scilicet sensitivum et rationale, sunt homo vetus, exterior et terrenus, qui corrumpitur, temporalis enim est ; « tempus autem vetus facit », ut ait Philosophus, et « nihil sub sole novum », Eccl. 10. Propter quod et vetus testamentum promittit temporalia et corruptibilia. Et ipsi succedit lex nova, quae non corrumpitur, nec ipsi succedet alia. Promittit non quae videntur et temporalia sunt, sed aeterna et invisibilia [...] Rationale vero sive ratio est homo novus, interior, caelestis, qui non corrumpitur, sed « renovatur de die in diem », Cor. 4; et ideo necessario iste homo aeternus est et supra solem est, divinus est [...] » (*In Ex.* §224, LW II, pp.186-187) Ce qui n'est pas nouveau est ce qui vieillit, ce qui est soumis au temps ; ce qui ne connaît pas cette soumission à la temporalité et au mouvement demeure toujours nouveau, toujours renouvelé.

## §542

Praeterea secundo : quia lex vetus erat de temporalibus, promittebat temporalia quae sub sole sunt. Dicitur autem Eccl. 1: « Nihil sub sole novum », et secundum philosophum tempus vetus facit. Notavi de hoc prius capitulo primo super illo : « Lex per Moysen data est », etc.

Tertio videtur innui quod dilectione naturali non diligit quis plus deum quam se ipsum, quod usque hodie multi tenent; alii vero tenent oppositum in conclusione quidem, sed mediis inconvenientibus, probantes creaturam plus deum diligere naturaliter quam se ipsam, pro tanto quia suum esse dependet a deo ut a principio et ut a fine. Sed si hoc doctum bene inspicitur, probat oppositum positi. Nam etsi creatura propter hoc deum diligit plus quam se ipsam, quia suum esse dependet ab illo, iam diligit deum propter se ipsam, non deum propter deum.

De plus, deuxièmement, parce que l'ancienne loi était celle des choses temporelles, elle promettait des <récompenses> temporelles, qui sont sous le soleil. Or, il est dit en Ecclésiaste 1[,10] : « Rien, sous le soleil, <n'est> nouveau », et selon le philosophe, le temps rend vieux. J'ai parlé de cela précédemment, au premier chapitre, au sujet de ce <verset> : « La loi a été donnée par Moïse<sup>58</sup> », etc.

Troisièmement, il semble indiquer que par l'amour naturel, on n'aime pas Dieu plus que soi-même – ce que, jusqu'à aujourd'hui, plusieurs défendent. D'autres, cependant, défendent l'opposé, dans leur conclusion, du moins, mais par le biais <de prémisses> qui ne conviennent pas <à cette conclusion>, démontrant que la créature aime Dieu plus qu'elle-même par nature dans la mesure où son être dépend de Dieu comme de son principe et de sa fin. Mais si l'on examine bien cette affirmation, cela démontre l'opposé de <la conclusion> posée. En effet, même si la créature aime Dieu plus qu'elle-même, pour cette raison que son être dépend de lui, alors elle aime Dieu en raison d'elle-même et <n'aime> pas Dieu en raison de Dieu<sup>59</sup>.

## §543

Dicendum ergo breviter quod creatura omnis naturaliter plus diligit deum quam se ipsam, quin immo nec se nec quicquam diligit nisi propter deum. Ratio est, quia esse est, et ipsum solum, quod ab omnibus appetitur, ut ait

Il faut donc dire brièvement que toute créature, naturellement, aime Dieu plus qu'elle-même : en effet, elle ne s'aime ni n'aime quoi que ce soit, sinon en raison de Dieu. La raison en est qu'il est l'être, et lui seul <est l'être>, qui est

<sup>58</sup> *In Ioh.* §184-186, *LW* III, pp.153-156; notamment §186: « Ex his patet quod etiam in natura omnia, quae imperfectionis sunt, fieri puta, alterari, mutari, tempus, corporale, divisio, corruptio, numerus, multum sive multitudo et huiusmodi, ad Moysen pertinent et ad vetus testamentum – « tempus enim vetus facit », ut ait Philosophus – nondum ad Christum, ad filium, ad veritatem pertinent [...] puta esse, generatio, immutabilitas, aeternitas, spiritus, simplicitas, incorruptio, infinitas, unum sive unitas. Idem autem iudicium est de actibus praecedentibus formam substantialem in materia et actibus formam ipsam sequentibus in rebus naturalibus; iterum et de actibus virtutem praecedentibus et actibus habitum virtutis subsequentibus in moralibus; illi enim sunt graves tristes, poenosi, onerosi, laboriosi, isti autem, utpote perfecti, ad Christum, filium, gratiam et veritatem pertinentes sunt leves, hilares, gaudiosi, faciles, quieti, suaves et deliciosi. Sic ergo dei sapientia carnem assumendo se nostrum redemptorem exhibere voluit, ut se meminere nostrum instructorem in rebus divinis, naturalibus et moralibus. » (pp.155-156)

<sup>59</sup> Cet argument s'inscrit dans la conception eckhartienne plus générale qui fait du Dieu créateur le Seigneur plutôt que le Père de la création; la figure du Seigneur, en tant qu'elle fait de Dieu la cause efficiente et finale de la création, doit être dépassée dans un mouvement abstraitif qui doit mener la créature jusqu'au cœur même de la divinité.

Avicenna VIII *Metaphysicae* suae c.6. Odit autem non esse in omni quod odit. Esse autem deus est et ab ipso solo est. Amando ergo se ipsam amat deum et se ipsam odit; esse enim est a deo, a se ipsa non esse sive nihil, secundum illud : « Abneget se ipsum et sequatur me », Matth. 16.

désiré par toutes choses<sup>60</sup>, comme le dit Avicenne au livre VIII,6 de sa *Métaphysique*. Or, <la créature> déteste le non être. Mais l'être est Dieu et de Dieu lui-même seulement. Ainsi, en s'aimant elle-même, <la créature> aime Dieu et se déteste; en effet, l'être est de Dieu et d'elle-même <la créature> est non être ou néant<sup>61</sup>, selon ce passage : « Qu'il renonce à lui-même et qu'il me suive », Matthieu 16[24].

#### §544

Luxta quod notandum ad praesens breviter quod gratia naturam non mutat, sed perficit, eo quod, sicut dictum est, natura omnis creaturae est non se amare, sed odisse se ipsam in se ipsa, amare autem in se ipsa deum et se ipsam in deo; et sic est utrobique amatum unum et amor unus. Hinc est quod sicut ait Augustinus : radix omnis mali est amor sui, radix autem omnis boni est amor dei. Nec obstat quod Eph. 5 dicitur : « Nemo unquam carnem suam odio habuit, sed nutrit et fovet eam ». Et Philosophus IX *Ethicorum* dicit quod : « Amicabilia ad alterum venit ex amicabilis ad se ipsum. » Eccli. 22 dicitur : « Omne animal diligit simile sibi. » Quod « simile sibi » magis et prius se. Sed qui diligit, qui se diligit, nisi se esse et se conservare in esse? Diligendo se diligit suum esse. Ex supra dictis patet quod

En lien avec quoi il faut à présent noter brièvement que la grâce ne change pas la nature mais l'achève, en raison de ce que, comme il a été dit, la nature de toute créature est non pas de s'aimer <elle-même>, mais de se haïr soi-même et en soi-même; d'aimer Dieu en soi-même et soi-même en Dieu. Et ainsi de part et d'autre l'aimé est un et l'amour est un. C'est pourquoi, comme le dit Augustin, la racine de tout mal est l'amour de soi, tandis que la racine de tout bien est l'amour de Dieu. <À cela> ne s'oppose pas ce qui est dit dans l'Épître aux Éphésiens 5[29] : « Personne jamais n'a tenu en dégoût sa <propre> chair; <chacun> la nourrit et l'entretient ». Et le Philosophe, au livre IX des *Éthiques*, dit que : « <Les rapports> amicaux à l'autre proviennent des <rapports> amicaux à soi-même<sup>62</sup> ». En

<sup>60</sup> In *Eccli.* §42-44: « Notandum quod esuries et sitis proprie est desiderium, appetitus et potentia naturalis ad actum. Unde omne desiderium, appetitus et potentia, quae sunt ad aliquod finitum, non semper esuriunt nec semper sitiunt; sed adepto termino edunt et bibunt et nequaquam amodo sitiunt et esuriunt. Sic enim adepta perfecte forma ignis finem habet calor formam consequens. Luxta quod Ioh. 16 dicitur: « petite, ut gaudium vestrum plenum sit ». In his autem, quorum terminus est infinitus, e converso se habet. Talis, enim, semper edunt et semper esuriunt, et ardentius et avidius quo plus edunt [...] Deus autem cum sit veritas et bonitas infinita et esse infinitum, omnia, quae sunt, quae vera sunt, quae bona sunt, ipsum edunt et ipsum esuriunt: edunt, quia sunt, quia vera sunt, quia bona sunt; esuriunt, quia ipse infinitus est [...] Secundo notandum quod illud quod sititur, esuritur, quaeritur et appetitur ab omnibus est esse, tam in natura quam in arte. Ad hoc enim et propter hoc laborat ars et natura quod effectus sit et esse habeat. Sine esse enim non plus valet totum universum quam musca, nec plus sol quam carbo, nec sapientia plus quam ignorantia. Et hoc est quod dicit Avicenna VIII *Metaphysicae* c.6 : « id quod desiderat omnis res est esse et perfectio esse, in quantum est esse. » » (*LW* II, pp.270-273)

<sup>61</sup> La créature est en elle-même un non-être puisqu'elle n'est rien sans Dieu, sans son acte créateur et sans son être qui la maintient dans l'existence à chaque instant. Pour Eckhart, il est même blasphématoire d'insinuer que la créature puisse être quoi que ce soit par elle-même, indépendamment de Dieu, *esse absolute* qui seul peut la faire être : « Decimus tertius sic dicit : « omnes creaturae sunt nihil in se ipsis. » Hoc negare est ignorare deum et blasphemare ; si quominus, deus non esset creator nec creatura esset creata. Creatio enim est ex nihilo, non sic factio. Ioh. 1 dicitur : « omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. » » (*Proc. Col.* II §27-28, *LW* V, p.324)

<sup>62</sup> *ÉN* IX,4 1166a1

dicitur : *mandatum novum do vobis*. Quod autem sequitur: *ut diligatis invicem* exponitur infra quinto decimo capitulo super illo: « Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem, sicut dilexi vos. »

Ecclésiastique [13,19] : « Tout animal aime son semblable [et de même tout homme aime son prochain] ». Si cela « lui est semblable », <alors il l'aime> davantage et avant soi-même. Mais qui aime, qui s'aime, sans être et se conserver dans l'être? Celui qui s'aime lui-même aime son être. De ce qui a été dit plus haut, apparaît clairement ce qui est dit : *Je vous donne un nouveau commandement*. Or, ce qui suit : « Que vous vous aimiez les uns les autres » sera exposé plus bas, au chapitre quinze, au sujet de ce verset : « Cela est mon commandement, que vous vous aimiez les uns les autres comme je vous ai aimés ».

## 9.7. Lex amoris – III<sup>63</sup>

### §624

Quaerit hic Gregorius in Glossa Thomae : quid est quod Christus de praecepto dilectionis dicit hoc esse suum praeceptum, tamquam alia praecepta ad fidem, spem et ad mores pertinentia non sint sua? Et respondet quod ratio huius est, quia in hoc praecepto omnia alia includuntur. In hoc enim praecepto « universa lex pendet et prophetae », et « plenitudo<sup>64</sup> legis est dilectio », Rom. 13. Et Augustinus hic respondet quod ratio est, quia « ubi caritas est, nihil est quod deesse possit, et ubi caritas non est, nihil est quod prodesse possit. »

Grégoire s'interroge ici, dans la Glose de Thomas : qu'est-ce donc, que le Christ dise que le précepte d'amour est son précepte, comme si les autres préceptes, relatifs à la foi, à l'espoir et aux mœurs, n'étaient pas siens? Et il répond que la raison en est que dans ce précepte, tous les autres sont inclus. En effet, dans ce précepte « est suspendue toute la loi et les prophètes », et « la plénitude de la loi est l'amour », selon Romains 13[,10]. Et Augustin répond ici que la raison en est que « là où est la charité, il n'y a rien qui puisse faire défaut, et là où la charité n'est pas, il n'y a rien qui puisse être utile. »

### §625

Hoc praemisso notandum quod, licet hoc quod de praecepto dilectionis hic dicitur potest exponi ex dictis supra, tamen quantum ad hoc additur : *sicut dilexi vos* ex Augustino dupliciter exponitur : primo sic, ut sicut ego pro vobis animam meam pono, sic et vos pro fratribus ponatis animas vestras, secundum hoc quod Ioh. 3 habetur. Secundo sic : dilexit Christus, ut deum habere possimus cum Christo. « Ad hoc ergo et nos invicem diligamus, ut discernamus dilectionem nostram a ceteris, qui non ad hoc se invicem diligunt, qui nec diligunt. Qui autem se diligunt propter habendum deum, ipsi se diligunt ». « Non est haec dilectio in omnibus hominibus; pauci se propterea diligunt, « ut sit deus » « omnia in omnibus » ». Verba sunt Augustini.

Cela ayant été posé, il faut savoir que, bien que ce qui a été dit ici du précepte d'amour peut être exposé à partir de ce qui a été dit plus haut, quant à cela, cependant, qui est ajouté : *comme je vous ai aimé*, on explique doublement à partir d'Augustin. Premièrement ainsi, de telle sorte que, comme je pose mon âme pour vous, de même, vous aussi, devez tenir vos âmes pour frères les uns des autres, selon ce verset de Jean 3[,16]. Deuxièmement ainsi : le Christ nous a aimés, de sorte que nous puissions avoir Dieu avec le Christ. « C'est donc aussi pour cela que nous nous aimons les uns les autres, de telle sorte que nous distinguions notre amour des autres, qui ne s'aiment pas pour cela les uns les autres, et qui n'aiment pas. Or, ceux qui s'aiment pour acquérir Dieu s'aiment eux-mêmes. » « Cet amour n'est pas en tous les hommes; peu s'aiment pour cela, « qu'ils soient Dieu » « toutes choses en toutes choses ». » Ces paroles sont celles d'Augustin.

<sup>63</sup> *Expositio sancti Evangelii secundum Iohannem* c.15 Auct. I v.12 *Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem* (LW III, pp.543-549)

<sup>64</sup> L'emploi, ici, de *plenitudo* doit nous rappeler son utilisation dans la citation de l'Épître aux Galates 4,4, dans les commentaires de Jn 2,1 et 8,35. À même titre que le Fils vient dans la plénitude du temps, l'amour est la plénitude de la loi, sa saturation : ce qui, constituant sa fin et sa perfection, lui échappe.

### §626

Potest etiam *li sicut dilexi vos* et aliter exponi multis modis : primo sic, quia deus amat nos sine passione afficiente sive immutante, sicut etiam in nobis irascitur sine passione irae. Secundo, quia nos deus diligit propter nostram utilitatem, non ad suum.

*Le comme je vous ai aimés* peut aussi être exposé de plusieurs autres manières. Premièrement ainsi : que Dieu nous aime sans passion l'affectant ou le mouvant, de même, aussi qu'il s'irrite de nous sans <être affecté> par la passion de l'ire. Deuxièmement, que Dieu nous aime pour notre utilité, non pour la sienne.

### §627

Tertio, quia solum in bonis et ad bonum, in licitis, non in illicitis. Ostendit Tullius quia amicorum est idem velle et nolle, nec oportet « in rebus licitis » addere. Nam in illicitis non est amicitia nec in malos; nam, ut ipse narrat, quidem petebat ab alio quem amicam reputabat rem illicitam, quo negante ait: « quid mihi tua amicitia, si rem qua peto non facis? » Et ille: « quid », inquit, « mihi tua, si propter te illicitum me facere oportet? »

Quarto, quia nos diligit sicut se ipsum, eodem amore quo se ipsum et in se ipso. Sic ergo et nos diligamus proximum in deum et deum in proximum. Nam ubi unum propter alterum, utrobique unum et duo in uno, iam non duo, sed unum; et sic iam non solum proximum diligimus « sicut » nos ipsos, sicut habent Matthaeus et Lucas, sed « tamquam » nos ipsos, ut habet Marcus, et illa littera Augustinus frequenter utitur; est autem « tamquam » dictum quasi « tantum quantum ».

Troisièmement, que c'est seulement dans les bonnes choses et pour le bien, dans les choses autorisées et non dans celles qui ne le sont pas. Tullius montre que la volonté et le rejet des amis est identique et qu'il n'est pas nécessaire d'ajouter « dans les choses licites ». En effet, dans les choses illicites, il n'y a pas d'amitié – ni dans les choses mauvaises; en effet, comme il le raconte, quelqu'un demandait à un autre qu'il disait être son ami une chose illicite; celui-ci la lui refusant, il dit : « qu'est pour moi ton amitié, si tu ne fais pas la chose que je te demande? » Et l'autre : « qu'est », dit-il, « pour moi la tienne, si à cause de toi il me faut faire des choses illicites? »

Quatrièmement parce qu'il nous aime comme il s'aime lui-même, du même amour par lequel il s'aime lui-même et en soi-même. Ainsi, nous aussi aimons notre prochain en Dieu et Dieu dans notre prochain. En effet, là où l'un <est> en raison de l'autre, l'un et l'autre sont un et deux en un – là <il y a> non pas deux mais un; et ainsi, là, nous n'aimons pas seulement le prochain « comme » nous-même – comme le disent Matthieu et Luc – mais « aussi bien » que nous-même, comme le dit Marc, et Augustin emploie fréquemment ces mots; or, « aussi bien » signifie « autant ».

### §628

Quinto, ut diligamus invicem propter deum; sic enim deus diligit et operatur omnia propter semet ipsum, Is. 43 : « ego sum » « qui deleo iniquitates tuas propter me »; Dan. 10 : « propter temet ipsum inclina, deus meus, aurem

Cinquièmement, pour que nous nous aimions les uns les autres en raison de Dieu; en effet, Dieu aime et opère ainsi toutes choses en raison de lui-même selon Ésaïe 43[,25] : « je suis » « celui qui détruit tes iniquités pour moi-même » ; Daniel [9,17-18] : « incline pour toi-même,

tuam et exaudi »; Prov. 16 : « universa propter semet ipsum operatus est deus. »

Sexto : deus diligit omnes et omnia « pari affectu, dispari effectu », aliter providet parvulo infirmo et parvulo sano, aliter infanti et aliter adulto.

mon Dieu, ton oreille, et écoute » ; Proverbes 16[,4] : « Dieu a opéré toutes choses pour lui-même. »

Sixièmement : Dieu aime chacun et toutes choses « d'une affection égale, mais <en vue> d'un effet inégal »; <en effet>, il pourvoit autrement au petit malade et au petit en santé, autrement à l'enfant et autrement à l'adulte.

### §629

Septimo : deus nos diligit amore qui est spiritus sanctus, ergo et diligamus nos invicem amore spirituali, non carnali, sancto, non terreno. Sanctum enim sine terra est : sanctus « *agynos* », « *gyos* », terra, « geometria », mensuratio terrae.

Octavo : « deus prius dilexit nos », Ioh. 4 : « dilexit », « cum adhuc inimici essemus », Rom. 5. Signanter ait *invicem*, ut scilicet quilibet quemlibet diligit, ac si ille esset ipse et ipse esset ille. Et notandum quod qui sic diligit alium quemlibet, solus vere et se diligit et illum et nemo alius; amat enim se in deo et illum in deo et deum in se et in illo, unum in utroque et in omnibus. Qui secus, nec deum vere diligit nec se vere nec aliquem vere diligit.

Septièmement : Dieu nous aime d'un amour qui est l'Esprit Saint, donc nous aussi, nous nous aimons les uns les autres d'un amour spirituel et non charnel, saint et non terrestre. « Saint » en effet signifie « sans terre » : *agynos* <se compose de> *gyos*, la terre (« géométrie », la mesure de la terre).

Huitièmement : « Dieu nous a aimés en premier », selon [1] Jean 4[,19] : « a aimé » « lorsque nous étions encore ennemis », Romains 5[,10]. Il dit clairement *les uns les autres*, c'est-à-dire de sorte que quiconque aime quiconque, comme si celui-là était lui et qu'il était celui-là. Et il faut savoir que celui qui aime ainsi quelque autre – lui seul et personne d'autre, s'aime réellement ainsi que l'autre; en effet, il s'aime en Dieu et l'autre en Dieu et Dieu en lui et l'autre, un dans l'un et l'autre, et en toutes choses. Celui qui fait autrement n'aime véritablement ni Dieu ni ne s'aime véritablement soi[-même] ni n'aime véritablement qui que ce soit<sup>65</sup>.

### §630

Nono sic : Augustinus *De domo disciplinae* : « proximi dicuntur pater et filius, socer et gener. Nihil tam proximum quam homo et homo. » Et *De vera religione* docens, quomodo quis amare deberet invicem et sicut se ipsum alios, dicit : qui matrem, patrem, fratrem, sororem et huiusmodi coniunctos sibi amat, non ipsos diligit sicut se ipsum; nemo enim sibi ipsi pater est; sic de matre, fratre, sorore et aliis

Neuvièmement ainsi : Augustin, dans *La discipline chrétienne* : « sont appelés « prochains » le père et le fils, le beau-père et le beau-fils. En effet rien n'est plus prochain qu'un homme et <un autre> homme. » Et *La vraie religion*, nous enseignant de quelle manière on doit s'aimer les uns les autres et les autres comme soi-même, dit : « qui aime sa mère, son père, son frère, sa sœur et les autres

<sup>65</sup> L'amour paraît ici incontestablement lié à l'égalité, c'est-à-dire l'indistinction. Le vrai amour place toutes choses sur un pied d'égalité, les trouvant et les aimant toutes en Dieu, par-delà les distinctions qui n'existent que dans la négation de la totalité qu'est l'être divin, *negatio negationis*.

coniunctis sibi. Qui ergo aliquid in alio diligit praeter id quod homo est, quod ad imaginem dei est, non diligit illum, ut diligendus est, nec implet quod hic dicitur : *diligatis invicem*. Ex praemissis concludit Augustinus *De vera religione* quod talis qui sic « diligit proximum tamquam se ipsum, non invidet ei, quia nec sibi ipsis »; item : « praestat ei quod potest, quia et sibi ipsi », item : « non eo indiget, quia nec se ipso, tantum deo diliget, cui adhaerendo beatus est. » Verba Augustini.

de ce type qui lui sont liés, n'aime pas ceux-ci comme lui-même; en effet, personne n'est à soi-même son <propre> père; <et il en va> ainsi de la mère, du frère, de la sœur et des autres qui lui sont liés. Celui, donc, qui aime en l'autre quelque chose d'autre que le fait qu'il est homme, qu'il est d'après l'image de Dieu, ne l'aime pas comme il doit être aimé et ne remplit pas ce qui est dit ici :  *aimez-vous les uns les autres*. De ce qui a été dit, Augustin conclut dans *La vraie religion*, qu'un tel homme, qui « aime son prochain autant que soi-même ne l'envie pas, puisqu'il ne s'envie pas lui-même non plus »; de plus : « il pourvoit à ce à quoi il peut pourvoir, parce qu'il <se pourvoit> aussi à soi-même »; « il n'a pas besoin de lui, parce qu'il n'a pas non plus <besoin> de soi-même; il aime seulement Dieu, auquel, adhérant, il est béat. » Paroles d'Augustin.

### §631

Sed certe posset dici quod nec deo indiget sicut nec se ipso; nihil enim eo eget quod habet in se. Eo enim indigemus proprie quod caremus nec habemus; patet etiam quod talis ditissimus est, quia omnes diligit tamquam se ipsum; omnia enim tam in merito quam in praemio habet qui omnes amat et habet, tamquam se ipsum habet et amat, praesertim quia bonum ut bonum habetur amando, nec habetur aliter nisi amando ; sic enim visibile ut visibile habetur nec aliter nisi videndo.

Mais il peut certainement être dit qu'il n'a pas non plus besoin de Dieu, comme il n'a pas non plus besoin de soi-même; en effet, rien n'a besoin de ce qu'il a en soi. En effet, nous avons besoin, à proprement parler, de ce qui nous manque et que nous n'avons pas<sup>66</sup> ; il ressort aussi qu'un tel <homme> est le plus riche <des hommes>, parce qu'il aime toutes choses autant que soi-même; en effet, il possède toutes choses autant dans le mérite que dans la récompense, celui qui aime et possède toutes choses autant qu'il s'aime et se possède lui-même, principalement parce qu'on acquiert le bien en tant que bien en aimant, et on ne l'acquiert pas autrement qu'en aimant; ainsi, en effet, le visible, en tant que visible n'est pas acquis autrement que dans <l'acte> de voir.

<sup>66</sup> Le besoin de Dieu suppose une extériorité de celui-ci eu égard à l'homme qui a besoin de lui. Pour Eckhart, trouver Dieu en soi, c'est trouver en soi sa *sufficiencia*, c'est une forme d'autarcie. À cet égard, la *lex amoris* annihile tout désir de Dieu en ce sens qu'elle nous introduit en Dieu lui-même et abolit entre lui et nous quelque distinction essentielle que ce soit, anéantissant de ce fait quelque besoin que nous pourrions ressentir de Dieu conçu comme Seigneur. À même titre que je ne peux « avoir besoin de moi-même » plus que d'un autre si j'aime l'autre comme moi-même, je ne peux non plus avoir besoin de Dieu comme de quelque chose que je ne possèderais – ne serais – pas déjà.

## §632

Adhuc autem notandum quod Christus ait hoc suum esse praeceptum, ut diligamus invicem; nam ut dictum est supra in illo : « mandatum novum do vobis » c.13, veteris legis praeceptum est timor, novae autem legis praeceptus est amor. Adhuc autem timor praeceptum est domini ad servum, amor vero patris ad filium, supra tertio et quinto. Pater amat filium, unde et filius, ut saepe dictum est, a *philos* quod idem est quod amor dicitur. Et hoc est quod hic filius dicit : hoc esse praeceptum suum, ut diligamus invicem; ait enim : *hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem*, et hoc quod infra decimo sexto dicitur : « mulier cum parit, tristitiam habet », « cum autem peperit », « non meminit pressurae », « quia natus est homo ». Nativitas est filii de quo nascituro lex vetus loquitur; de ipso autem iam nato gaudet lex nova. Sic enim in natura videmus : cum forma parturitur et in esse producitur, fit hoc cum murmure et rebellione passivi, sed et virtus cum labore et tristitia discitur; cum autem forma inducta fuerit et virtus acquisita, nata vel genita, iam « non meminit pressurae » nec tristitiae, sed gaudet de bono cuius est amor. Et hoc est manifeste quod Sap. 7 dicitur : « venerunt » « mihi omnia bona pariter cum illa » et post ibidem : « omnium bonorum mater est ». Sensus est quod omnia, etiam quae tristitia fuerunt, bona fiunt et dulcia adepta forma et virtute. Et hoc est quod hic infra decimo sexto dicitur : « tristitia vestra vertetur in gaudium » et Sap. 8 : « non habet amaritudinem conversatio illius. »

De plus, il faut savoir que le Christ dit que cela est son précepte, que nous nous aimions les uns les autres; en effet, comme il a été dit plus haut au sujet de ce verset du chapitre 13 : « je vous donne un nouveau commandement », le commandement de l’Ancienne Loi est la crainte, tandis que le commandement de la Nouvelle Loi est l’amour. Or, la crainte est le commandement du seigneur à l’endroit du serviteur, tandis que l’amour est celui du père à l’endroit du fils, <comme nous l’avons dit> plus haut au troisième et au cinquième chapitre. Le père aime le fils comme il a souvent été dit, et c’est pourquoi, aussi, « fils », comme il a souvent été dit, dérive de *philos*, qui est la même chose que *amor*. Et c’est pour cela que le Fils dit ici que cela est son précepte, que nous nous aimions les uns les autres; en effet, il dit : *cela est mon précepte, que vous vous aimiez les uns les autres*; et ce qui est dit plus bas, au chapitre 16[21] : « la femme, lorsqu’elle accouche, ressent de la tristesse, mais lorsqu’elle a accouché, elle ne se souvient plus de la douleur parce que l’homme est né ». La nativité est celle du fils, duquel, <en tant qu’il est> encore à naître, parle l’Ancienne Loi; or, c’est de lui <en tant qu’il est> déjà né, que se réjouit la Nouvelle Loi. En effet, c’est ainsi que l’on voit dans la nature : lorsque la forme est engendrée et produite dans l’être, cela se fait avec murmure et rébellion <de la part> du passif, et la vertu est apprise avec peine et tristesse. Or, lorsque la forme a été induite et la vertu acquise, née ou générée, alors « <on> ne se souvient pas de la douleur » ni de la tristesse, mais <on> se réjouit du bien dont il y a amour. Et c’est ce qui est dit de manière manifeste en Sagesse 7[11] : « toutes les bonnes choses vinrent à moi pareillement avec elle » et après au même chapitre [7,12] : « elle est la mère de tous les biens ». Le sens est que toutes choses, même celles qui sont tristes, deviennent bonnes et douces une fois acquise la forme et la vertu. Et c’est cela qui est dit ici, plus bas, au chapitre 16[20] : « votre tristesse sera transformée en

joie » et en Sagesse 8[16] : « sa société n'a pas d'amertume ».

## 9.8. Être et devenir<sup>67</sup>

### §409

Nota, non ait: vis sanus esse? Esse enim generaliter omnes volunt, omnes appetunt, quin immo ipsum est quod in omnibus et ab omnibus appetitur, propter quod solum appetuntur omnia. Et hoc est quod Avicenna dicit VIII *Metaphysicae* c.6 quasi in principio: « id quod desiderat omnis res, est esse et perfectio esse in quantum est esse; privatio vero, in quantum est privatio, non desideratur nisi in quantum eam sequitur esse et perfectio. Id igitur quod vere desideratur est esse. » Hucusque verba Avicennae. Fieri autem, utpote condivisum contra esse, molestum est ex sui natura, et universaliter privatio sive negatio cuiuscumque esse. In omni enim negatione aliquod esse negatur. Hinc est quod generatio, cuius terminus est esse, non est motus, sed est in instanti sine tempore; alteratio vero, utpote generatione et esse praecedens, est in tempore cum murmure et quadam rebellione passivi et activi, secundum illud infra sexto decimo: « mulier cum parit, tristitiam habet »; « cum autem peperit, iam non meminit pressurae ». De hoc satis dictum est super illo: « quomodo homo potest nasci <cum sit senex?> », etc.